Государственное автономное образовательное учреждение
профессионального образования города Севастополя

«Институт развития образования»
(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

18 апреля 2024 г.         № 340

Об итогах проведения городского открытого конкурса ораторского
мастерства на русском и иностранных языках

В соответствии с приказом автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от 21.02.2024 № 133 «О проведении
городского открытого конкурса ораторского мастерства на русском и
иностранных языках» приказываю:

1. Утвердить рейтинговый список участников городского открытого
конкурса ораторского мастерства на русском и иностранных языках
(приложение №1).

2. Принять к сведению информацию о проведении городского
открытого конкурса ораторского мастерства на русском и иностранных языках
(приложение №2).

3. Наградить победителей и призеров  городского открытого
конкурса ораторского мастерства  на русском и иностранных языках
грамотами ГАОУ ПО ИРО.

4. Объявить благодарность ГАОУ ПО ИРО педагогическим работникам,
подготовившим победителей и призеров конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по организационно-методической и проектной деятельности
ГАОУ ПО ИРО Стародубцеву И.В.

Исполняющий обязанности
директора         Д.В. Котельников

Приложение №1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 18.04.2024 № 340

Рейтинговый список

городского открытого конкурса
ораторского мастерства на русском и иностранных языках

Секция «Русский язык»

 ФИО Образовательная
организация

Место Статус Педагог

1 Шагова Софья
Алексеевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

I победитель Шулина
Оксана

Владимировна
2 Тымченко

Татьяна
Николаевна

ГАОУ ПО ИРО II призер Оверчук
Оксана

Юрьевна
3 Сороколетова

София
Андреевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

II призер Свиридова
Альбина
Алиевна

4 Шевченко
Марина

Александровна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

II призер Доброва
Елена

Викторовна
5 Балтаджи

Альпер
ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

III призер Свиридова
Альбина
Алиевна

6 Жаркова Дарья
Олеговна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

III призер Свиридова
Альбина
Алиевна

7 Скляров
Вячеслав

Владимирович

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

III призер Свиридова
Альбина
Алиевна

8 Тресканова
Софья

Сергеевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

III призер Свиридова
Альбина
Алиевна

9 Никольская
Мария

Вячеславовна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

номинация
«Приз зрительских

симпатий»

Свиридова
Альбина
Алиевна

10 Хаиндров
Владислав
Валерьевич

ГБОУ Гимназия №
5

номинация
«Птичка певчая»

участник

Корнилова
Жанна

Валерьевна
11 Черей Анна

Николаевна
ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

номинация
«Птичка певчая»

участник

Свиридова
Альбина
Алиевна

12 Махова Дарина
Андреевна

ГБОУ
Гимназия № 24

номинация
«Вдумчивый

читатель»
участник

Белова
Валентина
Ивановна

13 Семенуха
Максим

Дмитриевич

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

номинация
«Вдумчивый

читатель»
участник

Доброва
Елена
Викторовна

14 Дорошенко
Татьяна

Владимировна

ГБОУПО СКСТ участник Вертолецкая
Ление
Ридвановна

15 Цифиров
Виталий

Сергеевич

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

участник Свиридова
Альбина
Алиевна

16 Новосёлова
Арсения

Романовна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

участник Свиридова
Альбина
Алиевна

17 Байба
Елизавета

Анатольевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

участник Свиридова
Альбина
Алиевна

Секция «Английский язык»

 ФИО Учебное
заведение

Место Статус Учитель

1 Чалая
Александра
Алексеевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

1 победитель Крыловецкая
Людмила
Васильевна

2 Федорова
Дарья
Александровна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

1 победитель Крыловецкая
Людмила
Васильевна

3 Кептя
Александр
Александрович

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

2 призер Крыловецкая
Людмила
Васильевна

4 Сороколетова
София
Андреевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

2 призер Крыловецкая
Людмила
Васильевна

5 Ткаченко
Александра -
Аиша

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

2 призер Хохрякова
Дарья
Федоровна

6 Мефаник
Карина
Витальевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

3 призер Кривенкова
Надежда
Михайловна

7 Некрасов Иван
Михайлович

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

3 призер Крыловецкая
Людмила
Васильевна

8 Холмогорова
Арина
Дмитриевна

ГБОУ Гимназия
№ 24

3 призер Вяхирева Нина
Александровна

9 Джусь Дарья
Валерьевна

ГБОУ СОШ № 57          участник Шуляченко
Анна
Андреевна

10 Новикова
Лилия
Александровна

ГАОУ ПО ИРО участник Дроздова
Антонина
Анатольевна

11 Леонтюк
Екатерина
Игоревна

ГАОУ ПО ИРО участник Дроздова
Антонина
Анатольевна

12 Полищук
Андрей
Владимирович

ГБОУ «Гимназия
№5»

участник Мироненко
Юлия
Сергеевна

13 Хаиндрава
Владислав
Валерьевич

ГБОУ «Гимназия
№5»

участник Мироненко
Юлия
Сергеевна

14 Шалина София
Владимировна

ГБОУ СОШ №13
им. А.И.
Покрышкина

участник Юрышева
Наталья
Владимировна

15 Коломиченко
Юлия
Владимировна

ГБОУ СОШ №13
им. А.И.
Покрышкина

участник Юрышева
Наталья
Владимировна

Секция «Немецкий язык»
 ФИО Образовательна

я организация

Место Статус Учитель

1 Ражкова
Виктория
Романовна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

1 победитель Макаева Лилия
Салиховна

2 Харченко
Наталия
Витальевна

ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

2 Призер  Макаева Лилия
Салиховна

3 Рауэн Лена ГБОУ СОШ № 3
им.А.Невского

3 Призер Макаева Лилия
Салиховна

Секция  «Французский язык»

ФИО

Образовательная
организация

Место Статус Учитель

1 Иванищенко
Игорь
Борисович

ГБОУ СОШ №3
им.А. Невского

1 Победитель Калинина
Алина
Евгеньевна

2 Бондарева
Ангелина

ГБОУ
Билингвальная

1 Победитель Фадеева
Валерия

Николаевна Гимназия №2 Георгиевна

3 Богданова
Карина
Дмитриевна

ГБОУ
Билингвальная
Гимназия №2

2 Призер Фадеева
Валерия
Георгиевна

4 Миткеева
Марья
Александров
на

ГБОУ
Билингвальная
Гимназия №2

3 Призер Фадеева
Валерия
Георгиевна

5 Бабаян
Данил
Каренович

ГБОУ СОШ №3
им.А. Невского

Участник Калинина
Алина
Евгеньевна

6 Колобова
Влада
Станиславов
на

ГБОУ
Билингвальная
Гимназия №2

Участник Фадеева
Валерия
Георгиевна

7 Семенуха
Максим
Дмитриевич

ГБОУ СОШ №3
им.А. Невского

Участник Калинина
Алина
Евгеньевна

Приложение №1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 18.04.2024 № 340

Информация о проведении
городского открытого конкурса

ораторского мастерства на русском и иностранных языках

Городской открытый конкурс ораторского мастерства на русском и
иностранных языках состоялся 10 апреля 2024 года на базе ГБОУ СОШ № 3
им. А. Невского согласно приказу ГАОУ ПО ИРО от 21.02.2024  № 133.

Организатором конкурса выступило ГАОУ ПО г. Севастополя
«Институт развития образования» и ГБОУ СОШ №3 им.А.Невского.
Координаторы Конкурса – Пиктурнене В.Н., Крыловецкая Л.В., Ромко Е.А.
Для проведения конкурса было разработано Положение о городском
открытом конкурсе ораторского мастерства с перечислением критериев
оценивания публичного выступления, регламента выступления и тем, по
которым было предложено выступить.

Установленный срок подачи заявок был соблюден всеми
образовательными учреждениями.

В конкурсе приняли участие обучающиеся 9-11 классов
образовательных учреждений и студенты 1 курса ГБОУПО СКСТ, ГАОУ ПО
ИРО, распределившиеся по 4-м секциям:
Секция  Кол-во участников Кол-во представленных

образовательных
организаций

Английская  28 9

Русская 9 3

Немецкая 4 2

Французская 9 2

Всего приняли участие 42 обучающихся, представивших 9
образовательных организаций (ГБОУ СОШ № 3 им. А. Невского, ГБОУ
СОШ №13 им. А.И. Покрышкина, ГБОУ Гимназия № 24, ГБОУ СОШ № 57 с
реализацией дополнительных программ в области искусств имени дважды
Героя Советского Союза маршала авиации Савицкого Е.Я., ГБОУ Гимназия
№5, ГБОУ «Билингвальная гимназия №2», ГБОУПО СКСТ, ГАОУ ПО ИРО).
Участникам конкурса были предложены следующие темы:

Секция русского языка:

1. Чтобы жить честно, надо рваться, путаться, ошибаться, начинать и
бросать... и вечно бороться и лишаться. Л. Н. Толстой

     2. Перестать читать книги — значит перестать мыслить.
      Ф.М.Достоевский

     3. Нет слова, которое было бы так замашисто, бойко… как метко
сказанное русское слово. Н.В. Гоголь
     4. Клянусь честью, что ни за что на свете я не хотел бы переменить
Отечество... А. С. Пушкин
Секция английского языка:

1.The Earth does not belong to us: we belong to the Earth. Marlee Matlin

2.Don't follow the crowd, let the crowd follow you. Margaret Thatcher

3.Fear is a reaction. Courage is a decision. Winston Churchill

4.Kindness is the language which the deaf can hear and the blind can see.
Mark Twain

Секция французского языка:

1.La Terre ne nous appartient pas, nous appartenons à la Terre. Marlee Matlin

2.Ne suivez pas la foule, laissez la foule vous suivre. Margaret Thatcher

3.La peur est une réaction, le courage est une decisionю  Winston Churchill

4.La bonté est un langage que les sourds peuvent entendre et que les aveugles
peuvent voir. Mark Twain

Секция немецкого языка:

1. Die Erde gehört nicht uns: wir gehören der Erde. Marlee Matlin

2.  Folge nicht der Menge, sondern lass die Menge dir folgen. Margaret Thatcher

3. Angst ist eine Reaktion. Mut ist eine Entscheidung. Winston Churchill

4. Güte ist eine Sprache, die Blinde sehen und Taube hören können. Mark Twain

Независимое жюри конкурса, состояло из преподавателей
образовательных организаций высшего образования, методистов ГАОУ ПО
ИРО, представителей Департамента образования и науки города
Севастополя, Союза переводчиков России и заведующих библиотек города.

Секция русского языка

Величко Наталья Валентиновна, кандидат филологических наук,
заместитель директора по научно-методической работе ГАОУ ПО ИРО.
Очеретяная Алла Валентиновна, директор ЦГБ им. Л.Н.Толстого

Краснолицкий Николай Иванович, директор Морской библиотеки
им.М.П.Лазарева
Кириченко Дмитрий Артурович, кандидат филологических наук,
преподаватель Черноморского филиала МГУ в г. Севастополе

Секция английского языка

Теплова Любовь Ивановна, кандидат филологических наук, заместитель
директора по учебной работе Черноморского филиала МГУ в г. Севастополе
Руденко Наталья Сергеевна, кандидат педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Теория и практика перевода и зарубежная
филология» ФГАОУ ВО СевГУ
Тяллева Ирина Алексеевна, кандидат педагогических наук, доцент,
преподаватель ФГАОУ ВО СевГУ
Ермоленко Анна Викторовна, доцент, преподаватель английского языка
ФГАОУ ВО СевГУ
Русанова Елена Александровна, кандидат педагогических наук,
заведующий кафедрой гуманитарных дисциплин ГАОУ ПО ИРО
Хабарова Мария Игоревна, член Союза переводчиков России, директор
Бюро переводов «Планета».

Секция немецкого и французского языков

Шермазан Наталья Ивановна, методист ГАОУ ПО ИРО
Кофанова Ольга Леонидовна, преподаватель ФГАОУ ВО СевГУ
Горбова Наталия Викторовна, доцент, преподаватель ФГАОУ ВО СевГУ

Жюри отметило глубину и полноту раскрытия тем, оригинальность
суждений, разнообразие грамматических структур, богатство лексического
наполнения, правильность языкового оформления, фонетическую
грамотность, эмоциональность подачи информации, артистичность и
хороший контакт с аудиторией.

Победителями и призерами конкурса стали обучающиеся пяти
общеобразовательных учреждений, которые были награждены кубками,
грамотами ГАОУ ПО ИРО и призами.

В английской секции:

ГБОУ СОШ № 3 им.А.Невского и ГБОУ «Гимназия № 24».

В русской секции:

ГБОУ СОШ № 3 им. А.Невского, ГБОУПО СКСТ.

В немецкой секции:

ГБОУ СОШ № 3 им.А.Невского

Во французской секции:

ГБОУ «Билингвальная гимназия №2», ГБОУ СОШ № 3 им.А.Невского

На всех секциях были также присуждены призы зрительских симпатий,
в русской секции дополнительно были награждены победители номинаций.

Жюри отметило четкую организацию проведения конкурса. Все
участники продемонстрировали серьезную подготовку к мероприятию и
возросший интерес к публичному выступлению.

		2024-04-26T15:55:09+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович